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Spokojenost uživatelů s poskytovanými službami v Centru sociálních

služeb Petrklíč

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je zjištění spokojenosti uživatelů s poskytovanými službami

v Centru sociálních služeb Petrklíč.Bakalářská práce je složena ze dvou částí,a to

teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá základními pojmy, jako jsou sociální

služby, sociální práce, sociální pracovník a kvalita v sociálních službách. Další kapitola

se zabývá spokojenosti uživatelů. Závěr teoretické části se věnuje Centru sociálních

služeb Petrklíč, ve kterém byl proveden výzkum.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky výzkumu, jehož hlavním cílem bylo

zhodnotit spokojenost uživatelů, popřípadě jejich zákonných zástupců, s nabídkou

a kvalitou služeb Centra sociálních služeb Petrklíč. V oblasti výzkumu jsou stanoveny

tři výzkumné otázky. V této části je zjišťováno, jaké služby jsou nabízeny a jaké služby

uživatelé využívají. Dále se zaměřuje na celkové hodnocení nabídky a kvality služeb

Centra sociálních služeb Petrklíč. K dosažení cílů byla využita technika kvalitativního

výzkumu. Ke sběru dat byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Komunikačních partnerů bylo celkem osm a jejich odpovědi jsou zpracovány technikou

otevřeného kódování. Výsledky jsou zaznamenány do tabulek a grafu.

Výsledky výzkumu ukázaly skutečnost, že uživatelé Centra sociálních služeb Petrklíč

nemají povědomí o tom, jaké služby nabízí, a tak někteří z nich nebyli schopni uvést,

jaké služby by rádi nově začali využívat. Z výsledků dále vyplývá, že zařízení nabízí

službu, kterou není schopno poskytnout a některým uživatelům a zákonným zástupcům

tedy v zařízení chybí. Dále byly jmenovány i další služby, které by uživatelé v Centru

sociálních služeb Petrklíč rádi uvítali. Není tedy možné říci, že jsou uživatelé či jejich

zákonní zástupci s nabídkou poskytovaných služeb Petrklíč zcela spokojeni. S kvalitou

poskytovaných služeb však jsou spokojeni. V závěru této práce je také uvedeno, jak by

tato práce mohla pomoci Centru sociálních služeb Petrklíč.

Klíčová slova: Centrum sociálních služeb, spokojenost, sociální služby, denní stacionář,

kvalita
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The Users´ Satisfaction with ProvidedServices in the Centre of Social

Services "Petrklíč"

Abstract

The topic of this bachelor thesis is to find out the satisfaction of the users with the

services provided at the Petrklíč Center for Social Services. Bachelor thesis is composed

of two parts, theoretical and practical. Theoretical part deals with basic concepts such as

social services, social work, social worker and quality of social services. The next

chapter is focused on user satisfaction. Conclusion of the theoretical part is devoted to

the Petrklíč Center for Social Services, in which research was carried out.

Practical part evaluates the results of the research, whose main objective was to evaluate

the satisfaction of the users or their legal representatives with the offer and quality of

the Petrklíč Center for Social Services. This section looks at what services are being

offered and what services users use. It also focuses on the overall evaluation of the offer

and quality of the Petrklíč Center for Social Services. A qualitative research technique

was used to achieve the objectives. The semi-structured interview method was used to

collect the data. The communication partners were eight and their responses were

processed by the open coding technique. The results are presented in tables and graphs.

The results of the research have shown that the users of the Petrklíč Social Services

Center do not have an awareness of what services they offer, so some of them were

unable to indicate what services they would like to use again. The results also indicate

that the institution offers a service that it is unable to provide and some users and their

legal representatives miss this . Other services that users would like to welcome to the

Petrklíč Center for Social Services were also named. Therefore, it is not possible to say

that the users or their legal representatives are fully satisfied with the offered services

Petrklíč. However, they are satisfied with the quality of the services provided. At the

conclusion of this thesis, it is also stated how this work could be helpful for the Petrklíč

Center for Social Services.

Key words: Social Services Center, Satisfaction, Social Services, Day Care Center,

Qualit
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Úvod

Téma bakalářské práce Spokojenost uživatelů s poskytovanými službami v Centru

sociálních služeb Petrklíč jsem se rozhodla psát především kvůli tomu, že zařízení

v posledních letech prošlo spoustu změn. Toto zařízení vzniklo již v roce 2002 jako

Stacionář Petrklíč. Název Centrum sociálních služeb Petrklíč dostalo v roce 2015,

přičemž byla rozšířena cílová skupina a bylo přestěhováno do zcela nových prostor.

Změna se také týkala vedení a přijetí nových pracovníků. V těchto souvislostech jsem

usoudila, že by zařízení mohlo mít zájem o zjištění spokojenosti svých uživatelů

s poskytovanými službami.

K tomuto zařízení mám vztah již od dob, kdy fungovalo jako Stacionář Petrklíč, kam

jsem často docházela za svou matkou do zaměstnání. Nejen, že mám vytvořený vztah

k původní cílové skupině, kterou byly osoby s mentálním, fyzickým a kombinovaným

postiženým, ale také se zajímám o práci se seniory, kteří jsou v nové podobě zařízení

rozšířenou cílovou skupinou.

Zjišťovat míru spokojenosti svých uživatelů je v zájmu každé organizace z důvodu

možnosti zlepšování kvality poskytovaných služeb, a tak zajistit spokojenost svých

uživatelů.

Seniorský věk přináší zdravotní potíže, které se mohou rychle zhoršovat. Pro každého

seniora je důležité rozvíjet si své schopnosti, nebo si je snažit alespoň udržet v co

největší možné míře, aby mohl co nejdéle setrvat ve svém přirozeném prostředí.

Spousta seniorů trpí pocitem osamělosti a touží po společnosti, kterou jim toto zařízení

může poskytnout.

Lidé s postižením vyžadují dohled a péči, což nemusí být pro jejich rodiny lehké, proto

existují taková zařízení, jako je právě Centrum sociálních služeb Petrklíč, které rodinám

s touto péčí pomáhají.
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1 Charakteristika sociálních služeb

Horecký a Tajanovská (2011) píší o existenci spousty definic sociálních služeb. Tito

autoři uvádí, že lze všeobecně rozlišovat sociální služby v širším nebo užším pojetí.

V pojetí širším jsou to služby, které jsou poskytovány veřejnosti státem, v užším pojetí

jsou sociální služby chápany jako ty, které jsou garantovány, vykonávány a regulovány

státem, tedy veřejnou správou - jsou to ty služby, které vedou k lidské soběstačnosti

a důstojnosti, vedou k sociální integraci a předchází sociálnímu vyloučení (Horecký

a Tajanovská, 2011).

Sociální služby upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon

upravuje podmínky pro poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám, které se

nacházejí v nepříznivé sociální situaci pomocí příspěvku na péči a sociální služby. Dále

tento zákon stanovuje podmínky pro vydání oprávnění poskytování sociálních služeb,

inspekci sociálních služeb, výkon veřejné správy v sociálních službách. Také zde

nalezneme podmínky pro výkon činnosti v sociálních službách.

Zákon číslo 108/2006 Sb., o sociálních službách charakterizuje sociální služby jako

činnost nebo soubor činností podle zákona o sociálních službách, zajišťujících pomoc a

podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.

Ministerstvo práce a sociálních věcí (2016) charakterizuje sociální služby jako ty

služby, které pomáhají lidem žít běžným životem, to znamená, že jim umožňují

pracovat, nakupovat, navštěvovat školy a místa víry, pečovat sami o sebe a o domácnost

a podobně. Dále MPSV uvádí, že sociální služby se zaměřují na zachování co nejvyšší

kvality a důstojnosti života a jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám

obyvatel.

Působení sociálních služeb dle Kozlové (2005) je významné proto, aby se lidé mohli

podílet na všech stránkách života společnosti a bylo jim umožněno uplatnění lidských

a občanských práv, a tak nedocházelo k jejich sociálnímu vyloučení. Tato autorka

sděluje, že sociální služby jsou poskytovány těm osobám, které nemohoupřekonat

těžkou sociální situaci nebo nepříznivé poměry bez pomoci společnosti. Sociální služby,

jak uvádíKoldinská a Matoušek (2007), jsou poskytovány lidem, kteří jsou společensky
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znevýhodněni, kdy je cílem zlepšit kvalitu jejich života, popřípadě je v co nejvyšší

možné míře začlenit do společnosti, anebo ochránit společnost před riziky, které mohou


[…]

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poskytovaných služeb vidí. Z odpovědí je zřejmé, že si tito komunikační partneři

uvědomují své potřeby vzhledem ke svému stavu, a proto byli schopni odpověď

konkretizovat. Jeden komunikační partner, jímž byl zákonný zástupce, uvedl, že vnímá

jako přednost dostupnost služby, což je dle Malík Holasové (2014) znakem kvality.

Tento zákonný zástupce také uvádí kvalitní péči, která je poskytována za přijatelné

ceny. Jako rodič si uvědomuje, že pro postižené dítě není snadné sehnat takovou péči,

aby byla zároveň kvalitní a za cenu, kterou si může v rámci svých možností dovolit.

Sledování spokojenosti v této organizaci vyšlo pozitivně, tedy že pracovníci Centra

sociálních služeb Petrklíč spokojenost uživatelů sledují, avšak jeden komunikační

partner odpověděl, že spokojenost sledována není. Tento výsledek napovídá, že uživatel

zřejmě nevěnuje této činnosti pozornost. Z mé vlastní zkušenosti z Centra sociálních

služeb vím, že spokojenost je sledována u každého klienta, i konkrétně u tohoto. Tento

klient je však roztržitý, a to může být důvodem, proč se jeho odpověď jako jediná lišila.
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8 Závěr

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na definování sociálních služeb, sociální

práce, sociálního pracovníka a kvality v sociálních službách. Dále jsou definovány

pojmy jako uživatel a spokojenost a její měření v sociálních službách. V bakalářské

práci je také představeno Centrum sociálních služeb Petrklíč, ve kterém byl realizován

výzkum.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost uživatelů popřípadě zákonných zástupců

Centra sociálních služeb Petrklíč. V praktické části byly stanoveny tři výzkumné

otázky, které byly rozděleny do šesti výzkumných otázek.

První výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jaké služby mohou uživatelé Centra

sociálních služeb Petrklíč využívat. Výsledky ukázaly, že někteří uživatelé neznají

nabízené služby. V této otázce se mi spíše podařilo zmapovat nabízené aktivity v

zařízení, jelikož většina komunikační partnerů jmenovala místo nabízených služeb

právě aktivity.

Druhá výzkumná otázka měla odpovědět na to, jak jsou uživatelé, popřípadě jejich

zákonní zástupci spokojeni s nabídkou poskytovaných služeb. Výsledky ukázaly, že

uživatelé, či jejich zákonní zástupci by si přáli doplnit některé služby. Výsledky dále

přinesly zjištění, že Centrum sociálních služeb Petrklíč nabízí službu, konkrétně

masáže, kterou není schopné poskytnout, a tedy v zařízení některým uživatelům a jejich

zákonným zástupcům chybí. Zařízení by mělo zvážit, zda službu z nabídky stáhnout,

nebo zajistit její poskytování.S časovým rozsahem a cenou za poskytované služby jsou

ovšem spokojeni.

Třetí výzkumná otázka zjišťovala, zda jsou uživatelé či jejich zákonní zástupci

spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb. Výsledky ukázaly, že přínosem pro

uživatele je především socializace, zábava a spokojenost, kterou jim poskytování služeb

přináší. Výzkum přinesl zjištění, že uživatelé a jejich zákonní zástupci jsou spokojeni

spřístupem pracovníků, které hodnotí kladně. Jako přednost zařízení je především

vnímána kvalitní péče, která je uživatelům poskytována. Jako přednost je dále vnímána

socializace, přijatelná cena a další. Výsledky ukázaly, že většina nenašla v zařízení
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žádný nedostatek, pouze jeden komunikační partner sdělil, že zde chybí vrstevníci. Dále

bylo z výzkumu zjištěno, že Centrum sociálních služeb Petrklíč, pravidelně sleduje

spokojenost svých uživatelů a jejich zákonných zástupců.

Výsledky výzkumu budou poskytnuty Centru sociálních služeb Petrklíč, které je může

využít ke zlepšení kvality poskytovaných služeb, a tak zvýšit spokojenost svých

uživatelů. Zařízení by mohlo zvážit doplnění služeb, které by si uživatelé či jejich

zákonní zástupci přáli.
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10Přílohy

Příloha 1 - Seznam výzkumných otázek a otázek použitých při rozhovorech

Jaké služby Centra sociálních služeb Petrklíč mohou jejich uživatelé využívat?

 Víte, jaké služby Centrum sociálních služeb Petrklíč nabízí?

 Jaké služby využíváte konkrétně vy?

Jak hodnotí uživatelé, popř. jejich zákonní zástupci, nabídku služeb Centrasociální služeb

Petrklíč?

 Chtěl/a byste využívat nějakou službu, kterou jste zatím nevyužil/a? Jakou? A proč jste

ji dříve nevyužil/a?

 Chtěl/a byste nějaké služby, které využíváte teď, využívat častěji? Je to z hlediska

organizace možné?

 Jsou nějaké služby, které Vám v Centru sociálních služeb Petrklíč chybí?

 Jak vnímáte ceny za poskytované služby?

 Jak hodnotíte časový rozsah, ve kterém jsou služby poskytovány?

Jak hodnotí uživatelé, popř. jejich zákonní zástupci, kvalitu poskytovanýchslužeb v Centru

sociálních služeb Petrklíč?

 Co Vám navštěvování Centra sociálních služeb Petrklíč přináší?

 Jak byste ohodnotil/a přístup pracovníků na škále od 1 do 5 jako ve škole? Můžete to

popsat slovy?

 V čem vidíte přednosti poskytovaných služeb?

 Co v Centru sociálních služeb Petrklíč vnímáte jako nedostatek?

 Sleduje nějakým způsobem Centrum sociálních služeb Vaší spokojenost?