POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Nikola ZELENÁ**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aleš Novotný
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Spokojenost uživatelů s poskytovanými službami v Centru sociálních služeb Petrklíč.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá „subjektivní“ spokojeností uživatelů s poskytovanými službami v Centru sociálních služeb Petrklíč. Teoretická část práce je logicky strukturována, studentka dostatečně využívá tuzemskou odbornou literaturu, kterou řádně cituje. Kladně hodnotím vytvořený nástroj sběru dat a přehledné zpracování dat z provedených polostrukturovaných rozhovorů. Metodika výzkumného šetření byla vůči stanoveným cílům optimálně nastavena a zajištěná data umožňují kvalifikovaně zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Získaná data studentka analyzuje prostřednictvím otevřeného kódování, což hodnotím v tomto případě jako dostatečné. Diskusní část je zpracována standardním způsobem; studentka je schopna vyvozovat logické závěry. Domnívám se, že práce naplnila stanovená cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
nepokládám

Datum: 21. 8. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....